uis quotidianis sepe vincuntur, et humiliati nunquam de se ipsis in magnis confident, qui in tam modicis infirmant. De temerario iudicio vitando. *Capitulum. xiiij.*

De teipsum oculos reflecte, et aliorum facta caueas a iudicare. In iudicando alios homo frustra laborat sepius errat et leniter peccat. Seipsum vero iudicando et discendo semper fructuose laborat. Sicut nobis res cordi est, sic de ea frequenter iudicamus. Nam vix iudicium propter privatam amorem facilliter perdimus. Si deus semper esset pura intentio nostri desiderii, non tam facilliter turbaremur per resistenciam sensus nostri. Sed sepe aliquid ab intra latet, vel est ab exteriori concurrat, quod nos etiam pariter trahit. Multi occulte seipsum querunt: in rebus quas agunt et nesciunt. Videntur etiam in bona pace stare, quando res pro eorum velle sunt et sentire. Si aliter fit quam cupiunt, cito inueniuntur et tristes fiunt. Propter diuersitatem sensuum et opinionum sanis frequenter oriuntur dissensiones inter amicos et ciues inter religiosos et deuotos. Antiqua consuetudo difficulter relinquitur, et ultra proprium videre nemo libenter ducitur. Si rationi tue magis initeris vel industrie quam virtuti subiectiue iesu christi, raro et tarde eris homo illuminatus, quia deus vult nos sibi perfecte subici et omnem rationem per illaunatum amorem transcendere.

De operibus ex charitate factis. *Cap. xv.*

Pro nulla re mundi et pro nullius hominis dilectione aliquid malum est faciendum, sed pro vilitate tantum indigentis opus bonum aliquando interimitur et sendum est aut etiam pro meliori mutandum. hoc etiam

facto. opus bonum non destruitur. sed in melius com-
mutatur. Sine charitate opus externum nihil prodest
quicquid autem ex charitate agitur quantumcūq; etiā
paruum sit. ⁊ Despectam totum efficitur fructuosum.
Magis siquidem deus pensat ex quanto quis agit. q̄z
quantum quis facit. Multum facit qui multum dili-
git. Multum facit qui rem benefacit. Bene facit qui
magis cōitari q̄z sue voluntati seruit. Sepe videtur esse
charitas. ⁊ est magis carnalitas quia carnalis inclina-
tio. propria voluntas. spes retributiōis. affectus como-
ditatis raro abesse volunt. Qui veram ⁊ perfectāz cha-
ritatem habet. in nulla re seipsum querit. sed dei solum
modo gloriam in omnibus fieri desiderat. Nulli etiam
invidet: quia nullum privatam gaudium amat nec in
seipso vult gaudere: sed in deo super omnia bōa optat
beatificari. Neminis aliquid boni attribuit. sed totali-
ter ad Deum refert: a quo fontaliter omnia procedunt
in quo finaliter omnes sancti fruibiliter quiescunt. Qui
qui scintillam haberet vere charitatis profecto omnia
terrena sentiret plena fore vanitatis.

De sufferentia defectuꝝ aliorum.

Capitulum xvi.

Ue homo in se vel in alijs emendare non valet
q̄ debet patienter sustinere donec deus aliter ordi-
net. Cogita quia forte sic melius est pro tua pro-
batiōe ⁊ paciētiā: sine q̄ non sunt multū pōderanda me-
rita nra. Debes tñ pro talibus impedimentis supplicare
vt deus tibi dignet subuenire ⁊ possis benigne portare.
Si quis semel aut bis admōitus. nō acquiescit. noli cū
eo contendere. sed totū deo cōmite. vt fiat voluntas ei⁹

7 honoꝝ in oibus seruis suis. qui scit bñ mala i bonũ
uertere. Stude patiens esse intolerando alioꝝ defectus
7 qualescũq; infirmitates qz 7 tumulta habes que ab
alijs o; tolerari Si nõ pores te talẽ facere q̃lẽ vis quo
modo poteris alijs habere ad tuũ beneplacitũ. Liben
ter habemus alios pfectos 7 tñ. pprios nõ emẽdamus
defectus. Volumus q; alij stricte corrigãt 7 ipsi corri
gi nolumus. Displicet larga alioꝝ licẽtia 7 tñ nobis no
lumus negari q; petimus. Alios restringi p statuta vo
lumus 7 ipsi nullatenus partimur a plius cohiberi. Sic
ergo p; q; raro pximũ sicut nos ipsos pensamus. Si
essent oẽs pfecti. quid tñc hẽrenus ab alijs. p deo pati.
Hũc aut deus sic ordinavit. vt discamus alter alterius
onera portare quia nemo sine defectu nemo sine onere
nemo sibi sufficiens. nemo sibi satis sapiens. sed oppo
tet nos inuicẽ portare inuicẽ cõsolari pariter adiuuare
instruere. 7 admonere. Quãte at virtutis quisq; fuerit
melius patet occasiõẽ aduersitatis. Occasiões nãq; ho
minem fragilez. non faciunt. sed qualis sit ostendunt.

De monastica vita.

Capitulum. xviij.

Portet vt discas teip̃i multis frãgere si vis pa
cẽ 7 concordia cũ alijs tenere. Nõ est puũ i mo
nasterijs vel in cõgregatione habitare. 7 ibi sine
querela cõuersari: 7 vsq; ad mortem fidelis pscuerare.
Beatus quidẽ. qui ibi bene vixit. 7 feliciter consumma
uit. Si vis debite stare 7 proficere teneas te tãq; exu
lẽ 7 peregrinum super terram. Opz te stultus fieri pro
pter christũ. si vis religiosam ducere vitam. Habitus 7
tonsura modicum conferunt. sed mutatio moꝝ 7 inte

gra mortificatio passionū verū faciūt religiosuz. Qui
 aliud q̄rit q̄ p̄ire demū ⁊ aie sue salutē nō inueniet: nisi
 tribulatiōez ⁊ doloz. Nō pōt ēē vni stare pacificus. q̄
 nō nitit eē minimus. ⁊ oibus subiectus. Ad fruendū
 venisti nō ad regēdū. Ad patieudū ⁊ laborādū scias re-
 vocatū. non ad ociandū vel fabulandū. Hic q̄ p̄ban-
 tur hōies sicut aux in fornace. Hic nemo potest stare
 nisi ex toto corde se voluerit p̄pter deum humiliare.

De exemplis sanctorum patrum.

Cap. xviii.

Attuere scōz patruz viuūda exēpla. in quibus
 vera p̄fectio refulsit ⁊ religio ⁊ videbis q̄z mo-
 dicū sit ⁊ pene nihil q̄ nos agimus. Hecū quid
 ē vira n̄ra si illis fuerit comparata. Sācti ⁊ amici xp̄i
 dñō fuerūt i fame ⁊ siti. i frigore ⁊ nuditate in labore
 ⁊ fatigatiōe. in vigilijs ⁊ ieiunijs. i ōoibus ⁊ sc̄is medi-
 tationibus. in persecutionibus ⁊ opprobrijs multis.
 P̄ q̄z multas ⁊ graues tribulatiōes passi sunt apostoli
 martyres cōfessores. ⁊ gines. ⁊ reliqui omnes qui xp̄i
 vestigia voluerunt sequi. Nā animas suas in hoc mun-
 do oderunt. vt in eternam vitam eas possiderent. P̄ q̄z
 strictam ⁊ abdicatam vitam sc̄i patres in heremo duxerunt.
 q̄z longas ⁊ graues tentationes perculerunt. q̄z
 frequenter ab inimico vexatiq̄ sunt q̄z erebras ⁊ feru-
 das ōones deo obtulerunt. q̄z rigidas abstinēcias pe-
 gerunt. q̄z magnum zeluz ⁊ seruoze; ad sp̄ialem p̄fer-
 ctum habuerunt. q̄z forte bellum aduersus edomatōez
 vltorum gesserunt. q̄z purā ⁊ rectam intentionē ad de-
 um tenuerunt. Per diem laborabant. ⁊ noctibus ora-
 tionē diuine vacabant q̄zq̄z laborando ab ōone mēta-
 li minime cessarēt. Omne t̄ps vtiliter expendebant ōis

hora ad vacandū deo breuis videbatur. et p̄ magna dul-
cedine p̄templatiōis et obliuioi tradebat necessitas cor-
poralis refectiōis. Omnibus diuitijs. dignitatibus. ho-
noribus: amicis et cognatis renūciabant nil de mūdo
habere cupiebāt vix necessaria vite sumebant corpori
sui et in necessitate dolebāt. Pauperes igitur erāt re-
bus terrenis s; diuites valde in gr̄a et virtutibus. Foris
cegebāt sed intus gr̄a et consolatione diuina reficiebātur.
Quādo erant alieni. sed deo p̄mi ac familiares ami-
ci. Sibīp̄is videbantur tanq̄; nihili et huic mūdo de-
specti. sed erant in oculis dei p̄ciosi et electi. In h̄a bu-
militate stabant. in simplici obediētia vivebant. in cha-
ritate et patientia ambulabant. et iō quotidie in spū p̄fi-
ciebāt. et magnā apud deū grām obtinebant. Dati sunt
in exemplū oībus religiosis et plūs. p̄uocare nos debēt
ad bene p̄ficiendū. q̄; tepidoꝝ numerus ad relaxan-
dū. Quātus feroꝝ omnīū religiosōꝝ in p̄cipio sue
scē institutionis fuit. Quanta deuotiō orōnis. quanta
emulatio virtutis. quā magna disciplina viguit. quanta re-
uerentia et obedientia sub regula magistri in oībus ef-
floruit. Testāt̄ adhuc vestigia derelicta q̄; vere viri scī
et perfecti fuerunt. qui tā strenue militantes mundum
suppeditauerunt. Jam magnis putatur si quis tran-
sgressor non fuerit si quis quod accepit cum patiētia to-
lerare potuerit. Desipis et negligentie status nostri: q̄;
tā cito declinamus a p̄stino feroꝝ. et iam cedit viue-
re p̄ lassitudine et tempore. Utinam in te penitus nō
dormitet profectus virtutum. qui multa sepius ex em-
pla vidisti deuotoꝝ.

De exercitijs boni religiosi.

Cap. xix.

Ita boni religiosi oibus virtutib⁹ pollere d³
 ut sit talis interius. q^{lis} v^t hoibus exteri⁹. Et
 merito multo plus d³ esse int⁹ q³ quod cernit⁹
 foris. q^z in spector noster est de⁹. que³ summope revere
 ri debem⁹ vbicunq³ fuerim⁹ z tanqua^m angeli in conspe
 ctu ei⁹ m^udi incedere. Si die renouare debemus p^o
 sitū nostrū z ad feruorem nos excitare q^{si} hodie p^{ri}mū
 ad conuersionem venissem⁹ atq³ dicere. adiuua me d^{ne}
 deus me⁹ in bono proposito z scō seruitio tuo z da mi
 bi nūc hodie p^ofecte incipere. q^z nihil ē q^o hacten⁹ feci.
 Scōm. p^ositū nostruz cursus profect⁹ v^t z multa di
 ligentia op⁹ est bene p^oficere volenti. Quod si fortiter
 p^oponens sepe deficit. quid ille qui raro aut minus fixe
 aliquid p^oponit. Varijs t^um modis cōtingit desertis p^o
 positi nostri. z leuis omissio exercitioz vix sine aliquo
 dispendio transit. Iustoz propositum in gratia dei po
 tius q³ in propria sapientia p^ocedit in quo z semper cō
 fidunt. quicquid arripiunt. Nam homo proponit. sed
 deus disponit. nec est in homine via eius. Si pietatis
 causa aut fraterne utilitatis proposito. quandoq³ con
 suetum omittitur exercitium. facile postea poterit recu
 perari. Si autem tedio animi aut negligentia facili
 ter relinquatur satis culpabile est z nocuum sentietur.
 Conuenit quantum possumus adhibere leuiter deficere
 mus in multis. Semper tamen aliquid certi proponē
 dum est. z illa precipue que amplius nos impediūt. Ex
 teriora nostra z interiora pariter nobis seruanda sunt
 z ordinanda. quia vtraq³ expediunt ad profectuz Si
 non continue te vales colligere. saltem interdum z ad
 minus semel in die. mane videlicet aut vespere. Quidam

ne propone. vespere discute mores tuos quibus hodie fuis-
sti in verbo opere et cogitatione. quod in his sepius forsitan
deum offendisti et primum. Accinge te sicut vir contra
diabolicas nequitias. frena gulam et omnem carnis inclina-
tione facillius frenabis. Numquam sis ex toto ociosus sed
sicut legens aut scribens aut orans, aut meditans aut ali-
quid utilitatis pro communi laborans. Cor per alia exercitia di-
scere sunt agenda. nec omnibus equaliter assumenda. Que
communia non sunt. non sunt foris ostendenda. nam in secreto tu-
tius exercentur privata. Cauendum tamen ne piger sis ad communia
et ad singularia promptior sed explebis negre et fide-
liter debitis et iniunctis. si iam ultra vacat redde te tibi pro
ut deuotio tua desiderat. Non possunt omnes habere
vnum exercitium. sed aliud istis. aliud illi magis deseruit.
Etiam pro temporum congruentia diuersa placent exerci-
tia quod alia in festis alia in feriatis magis sapiunt diebus.
Alijs indigemus tempore temationis et alijs tempore
pacis et quietis. Alia cum tristamur libet cogitare. et alia
cum letum domino fuerimus. Circa principalia festa renouanda
sunt bona exercitia et sanctorum suffragia feruentius
implozanda. De festo in festum proponere debemus quibus tunc
de hoc seculo migraturi sumus et ad eternum festum puen-
turi. Ideoque sollicito nos preparare debemus tunc deuo-
tis temporibus et deuotius conuersari. atque omnem obser-
uantiam strictius custodire tanquam imbreui premium laboris
nostri a deo precepturi. Et si dilatatum fuerit credamus nos
minus bene preparados atque indignos tante ad huc.
glorie que reuelabit in nobis tempore presinito. et studeamus
nos melius ad exitum preparare. Beatus fernus ait eu-
gelista lucas quem cum venerit dominus inuenerit vigilantem.

Amen dico vobis super oia bona sua constituet eum.

De amore solitudinis et silentij. Capitulum. xx.

¶ Vere aptum tempus vacandi tibi et de beneficijs dei frequenter cogita. Relinque curiosa.

Tales perlege materias que cōpunctiones magis prestāt q̄ occupationē. Si te subtraxeris a superfluis locutionibus et ociosis circuitionibus, nec nō a nouitatibus et rumoribus audiendis inuenies tempus sufficiens et aptū pro bonis meditationibus insistēdis. Quāximi sanctorū humana consortia ubi poterant vitabāt et deo in secreto vinere eligebant. Dixit quidam: Quotiens inter homines fui minor homo redij. Hoc quip̄ sepe sepius experimur, quando diu confabulamur. Facilius est omnino tacere, q̄ verbo non excedere. Facilius est domi latere, q̄ foris se posse sufficienter custodire. Qui igitur intendit ad interiora et spiritualia peruenire oportet eum cum iesu a turba declinare. Nemo secure apparet nisi qui libenter latet. Nemo secure preest nisi qui libenter obedire didicit. Nemo secure gaudet nisi qui bone conscientie testimonium habet. Nemo secure loquitur, nisi qui libenter tacet. Semp̄ in sanctorū securitas plena timoris dei extitit. Nec eo minus solliciti et humiles in se fuerūt q̄ magnis virtutibus et gratia emicuerūt. Prauorū autē securitas ex superbia et p̄sumptione oritur: et in fine in deceptionē sui vertit. Nunq̄ permittas tibi securitatē in hac vita, q̄uis bonus videaris xenobita aut deuotus heremita. Sepe meliores in estimatiōe bonorū grauius piclitati sunt p̄ suā nimiam cōfidētiā. Unde multis vitiosus ē vt non penitus temptationibus careant, sed sepius impugnentur ne nimium securi

lunt: ne forte in supbia cleuent: ne et ad exteriores con-
solationes licentius declinent. **Q**ui nunq̄ trāitoria
leticia q̄reret qui nunq̄ cū mundo se occuparet. q̄ bo-
nā cōscientiā seruaret. **Q**ui oēs vanam sollicitudines
āpuitaret et diuinitatē salutaria ac diuina cognaret et to-
tā spem suam in deo cōstitueret q̄z magnā pacem et quie-
tē possideret. Nemo dignus est et celesti cōsolatione. ni-
si diligēter se exercuerit in scā cōpunctione. Si vis cor-
de tenus compūgi. intra cubile tuū et exclude tumultū
mundi sicut scriptū est. In cubilib⁹ vestris cōpugimini.
In cella inuenies q̄ de foris sepius amittes. Cella cō-
tinuata dulcescit. et male custodita tediū generat. Si
in principio conuersionis tue bene eā incolueris: et cu-
stodieris: erit tibi postea dilecta amica et grauissimum
solatium. In silentio et quiete pficit aīa deuota et discit
abscondita scripturarū ibi inuenit fluenta lachrymarū
quibus singulis noctib⁹ se lauet et mundet vt conditori
suo tāto familiarior fiat. quāto longi⁹ ab oī seculari tū-
multu degit. Qui ergo se abstrahit a notis et amicis ap-
propinquabit illi deus cum angelis sanctis. Melius ē
latere et sui curā agere. quā se neglecto signa facere. Lau-
dabile est homini religioso raro foras ire fugere videri
nolle cū boies videre. Quid vis videre. qd̄ non habere.
Transit mundus et cōcupiscentia eius. Trabant de-
siderium sensualitatis ad spaciandum. sed cum hora
transierit. quid nisi grauitatem conscientie. et cordis di-
spersionem importas. Letus exitus tristem sepe rediū
parit et leta vigilia serotina triste mātē facit. Sic omne
carnale gaudium blāde inurat. sed in fine mordet et peri-
mit. Quid potes alibi videre q̄ hic non vides. Ecce ce-

lum et terram et omnia elementa nã ex istis omnia sunt facta. Quid potes alicui videre. quod diu potest sub sole permanere. Credis te forsità satiari sed non poteris perungere. Si cuucta videres presentia. quid essent nisi visio vana. Leua oculos tuos ad deũ in excelsis et ora p peccatis tuis et negligētis. Dimitte vana vanis. tu autem intende illis que tibi precepit deus. Laude super te hostium tuum et vaca ad te iesum dilectũ tuũ. **Ad** ne cum eo in cella qz non inuenies alibi tantam pacem. Si non exisses nec quicqz de rumoribus audisses. melius in bona pace permansisses. Ex quo noua delectat aliquando audire. oportet te exide turbationem cordis tollerare.

De cõpunctione cordis.

Ca. xxi.

Si vis aliquid p̄ficere. conserua te in timore Dei. et noli eẽ nimis liber. s; sub disciplina colibe oēs sensus tuos nec iepte te tradas leticie. Da te ad cordis p̄punctionẽ et inuenies d̄uotionẽ. Cõpunctionẽ multa bõa apit. q̄ dissolutio cito pdere cõsuevit. **Ad** irũ eẽ q̄ bõ possit vnqz p̄fecte letari i hac vita. q̄ suũ exiliũ et tã multa picula aie sue cõsiderat et p̄sat. Propter leuitatẽ cordis et negligentiã defectuũ nostrorũ. n̄ se timus aie n̄re dolores. s; sepe vane ridem⁹ qm̄ merito flere deberem⁹. **Il**õ eẽ vera libertas nec bona leticia. nisi in timore dei cum bona conscientia. Felix qui abscere p̄t omne impedimentũ distractionis et ad vnionẽ se redigere sancte cõpunctiõis. Felix qui a se abdicat q̄cqd cõsciam suã maculare p̄t vel grauare. Certa viriliter. p̄suetudo cõsuetudine vicit. Si tu scis hõics dimittet. ipsi te dimittet tua facta facere. n̄ atrabas tibi

res aliorum. nec te iplices causis maior. Habe semp
oculū super te primus; 7 admoncas teipsum specialiter
preoibus tibi dilectis. Si non habes fauorē hoīuz. no
li ex hoc tristari. sed hoc sit tibi graue. qz non habes te
satis bene 7 circūspecte sicut deceret dei seruum 7 deu
tum religiosū cōuersari. Unū est sepe 7 securius q̄ ho
mo nō hēat multas consolationes in hac vita fm car
nē precipue tñ q̄ diuinas nō habem⁹: aut rarius senti
mus. nos in culpa sumus: qz cōpunctionem cordis nō
q̄rimus nec vanas 7 externas oīo abijcimus. Cogno
sce. te indignū; diuina cōsolatione. sed magis dignum
multa tribulatione. Quā hō p̄fecte est compunctus. tūc
gravis 7 amar⁹ ē citotus mūdus. Bōus hō sufficientē
inuenit materiā dolendi 7 flēdi. Siue enim se confide
rat. siue de pximo p̄sat scit qz nemo sine tribulatiōe bic
viuit. Et quanto striccius sese considerat. tanto ampli⁹
us dolet. Materie iusti doloris 7 interne cōpunctiōis
sunt peccata 7 vitia n̄ra: quib⁹ ita inuoluti facemur vt
raro celestia cōtēplari valeam⁹. Si frequēt⁹ de morte
tua q̄s de lōgitudine vite tue cogitares: nō dubiū quin
seruent⁹ te emendares. Si ēt futuras inferni siue pur
gatorii penas cordialiter p̄penderes. credo q̄ libenter
laborē 7 dolorem sustineres 7 nihil rigoris formida
res. Sed qz ad cor ista nō transeunt 7 blandimēta ad
huc amamus iō frigidū 7 valde pigri remanemus. Se
pe est inopia spiritus vnde tam leuiter conquerit mise
rum corpus. Ora igitur humiliter ad dominū vt det
tibi compunctiōis spiritum. 7 dic cum propheta. Li
ba me domine pane lachrymarū. 7 potum da mihi in
lachrymis in mensura.

De consideratione humane miserie.

Ca. xxij.

Miser es ubicūq; fueris ⁊ quicūq; te uerteris:
 nisi ad deum te conuertas. Quid turbaris qz
 non succedit tibi sicut vis ⁊ desideras. Quis ē
 qui habet omnia sū suam uoluntatem. Nec ego. nec tu
 nec aliquis hominum super terram. Nemo est in mun-
 do sine aliq; tribulatione uel angustia. quāuis rex sit uel
 papa. Quis est qui melius h3. uicq; qui pro deo aliquid
 pari ualeat. Dicunt multi imbecilles ⁊ infirmi. Ecce qz
 bonam uitam ille bono h3. qz diues qz potens. qz ex-
 cellus qz magnus. ⁊ qz pulcher. Sed atē de ad celestia
 bona. ⁊ uidebis qz oīa ista temporalia nulla sunt. sed ual-
 de incerta ⁊ magis granania. qz nūquā sine sollicitudi-
 ne ⁊ timore possidētur. nō est hoīs felicitas hīc t̄p̄ta
 ad abundantiam. sed sufficit ei mediocritas. Uere mise-
 ria est uiuere super terrā. Quanto hō uoluerit esse spiri-
 tualior. tanto presens uita sit ei amarior. qz sentit meli-
 us ⁊ uidet clarius humane corruptiōis defectus. nam
 comedere bibere uigilare dormire quiescere laborare ⁊
 ceteris necessitatibus nature subiaccere. uere magna mi-
 seria est ⁊ afflictio homini deuoto. qui libenter cēt ab-
 solutus ⁊ liber ab oī peccato. Valde. n. grauatur inte-
 rior hō necessitatib⁹ corporalibus in hoc mundo. Un-
 de p̄pheta deuote rogat q̄tenus liber ab istis esse uale-
 at dicens. De necessitatib⁹ meis erue me dñe. Sed ue-
 non cognoscentibus suam miseriam. ⁊ amplius de il-
 lis qui diligunt hanc miseram ⁊ corruptibilem uitam.
 nam in tantum quidam hanc amplectuntur. licet etiam
 uic necessaria laborando aut meditando. habeant. ut si
 hoc possent semper uiuere de regno dei nihil curarent.

O infani & infideles corde. qui tam profunde in terris
facite ut nil nisi carnalia sapiant. Sed miseri ad hec in
fine grauiter sentient quam vile & nihilum erat quod
amauerunt. Sancti autem dei & omnes deuoti amici chri
sti non attenderunt qui carni placuerunt. nec qui in hoc
tempore floruerunt. sed tota spes eorum & intentio ad
eterna bona anhelabat. ferrebatur totum desiderium
eorum ad mensura & inuisibilia. ne amore uisibilius tra
berentur ad infima. noli frater amittere confidentiam
proficiendi ad spiritualia: adhuc habes tempus & ho
ram. Quare vis peractinare propositum tuum. Surge
& in instanti incipe & die. Nunc tempus est faciendi. nunc
tempus est pugnandi. nunc tempus aptum est emenda
di. Quando male habes & tribularis. tunc tempus est.
promerendi. Oportet te transire per ignem & aquam an
te quam uenias in refrigerium. Nisi tibi uim feceris. ui
rium non superabis. Quamdiu istud fragile corpus ge
rimus. sine peccato esse non possumus. nec sine tedio &
dolore vivere. Libenter haberemus ab omni miseria quietem.
sed quia per peccatum perdidimus innocentiam
omissimus etiam ueram beatitudinem. Ideo oportet
nos tenere patientiam. & dei expectare misericordiam
donec transeat iniquitas & hoc mortalitas absorbeatur
s uita. O quanta fragilitas humana que semper pna
est ad uita. hodie confiteris peccata tua. & cras iterum per
petras confessa. Nunc proponis cauere & post horam
agis quasi nihil proposuisses. Merito ergo uosipsum
humiliare possumus nec unquam aliquid magni de no
bis sentire. quia tam fragiles & instabiles sumus. Cito
etiam potest perdi per negligentiam. quod multo labore uir

tandem acquisitum est per gratiam. Quid fiet de nobis adhuc in fine, qui te poscimus tam mane. Ne nobis si sic volumus declinare ad quietem, quasi iam pax sit et securitas, cum necdum appareat vestigium vere scitatis in nostra conuersatione. Bene opus esset quod adhuc iterum institueremur tanquam boni nouitij ad mores optimos si forte spes esset de aliqua futura emendatione et maiori spirituali profectu. De meditatione moris. Ca. xxiij.

Alde cito erit tecum hoc factum. Vide aliter quomodo te habeas. Hodie bono est et cras non compareret. Cum autem sublatus fuerit ab oculis, cito etiam transit a mente. O hebetudo et duritia cordis humani quod solum presentia meditat, et futura non magis preuidet. Sic te in omni facto et cogitatu deberes tenere quasi statim esses moriturus. Si bonam conscientiam haberes, non inultum mortem timeres. Melius esset peccata cauere, quam mortem fugere. Si hodie non es paratus, quomodo cras eris. Cras est dies incerta, et quod scis, si crastinum habebis. Quid prodest diu vivere, quando tam parum emendamur. Ab longa vita non spera emendat, sed sepe culpa magis auget. Utinam pro una die bene essemus conuersari in hoc mundo. Multi annos computant conuersionis, sed sepe puus est fructus emendationis. Si formidolosum est mori, forsitan periculosius est diutius vivere. Beatus qui horam mortis sue semper ante oculos habet et ad moriendum se quotidie se disponit. Si vidisti aliquem hodie mori, cogita quod et tu per eandem viam transibis. Cum mane fuerit, puta te ad vesperem non peruenitur. Vespere autem facto mane non audeas tibi polliceri. Semper ergo paratus esto, et taliter vive, ut nunquam te impatum mors inueniat. Quis

et subito et improviso moriuntur. nam hora que non putatur filius hoies venturus est. Quia illa extrema hora venerit. multum aliter sentire incipies de tota vita tua preterita et valde dolebis quod iam negligens et remissus fuisti. Quam felix et prudens que talis nunc nititur esse in vita. que his optat inveniri in morte. Dabit namque magnam consolationem deum feliciter moriendi perfectus contemptus mundi. fervens desiderium in virtutibus proficiendi: amor discipline. labor penitentie. promptitudo obediencie. abnegatio sui. et supportatio cuiuslibet aduersitatis pro amore christi. Multa bona potes operari dum sanus es sed infirmus nescio quid poteris. Pauci ex infirmitate emendantur: sic et qui multum peregrinantur raro sanctificantur. Noli confidere super amicos et proximos nec in futuris salutem tuam differas: quia citius obliuiscuntur tui hoies que estimas. Noli est nunc tempestate. proderit et aliquid boni premittere. que super aliorum auxilio sperare. Si non es pro teipso sollicitus modo. quis erit pro te sollicitus in futuro. Nunc tempus est valde preciosum. sed pro dolor quod hoc inutiliter expedis. in quo promereri vales unde eternaliter viuas. Veniet quando unum diem seu horam pro emendatione desiderabis et nescio an impetrabis. Eya charissime de quanto periculo te poteris liberare. de que magno timore eripere. si modo semper timoratus fueris et de morte suspectus. Stude nunc taliter vivere ut in hora mortis valeas potius gaudere que timere. Disce nunc mori mundo. ut tunc incipias vivere cum christo. Disce nunc omnia contemere ut tunc possis libere ad christum pergere. Castiga nunc corpus tuum per penitentiam. ut tunc valeas certam habere confidentiam. Absulte quid cogitas te diu-

victurū cum nullū diem habeas securū. Quam multi d
 cepti sunt: et insperate de corpore extracti. Quoties au
 disti a dicētibz. qz ille gladio cecidit. ille submersus ē.
 ille ab alto ruens cervicē fregit. ille manducādo obrigu
 it. ille ludēdo fines fecit. alius igne. alius ferro. alius pes
 ste. et aliū latrocinio perijt. et sic omnīū finis mors est.
 et vita hominum tanquā umbra subito pertrāsit. Quis
 memorabit tui post mortem. et quis orabit pro te. Age
 age nunc charissime quicquid agere pōt. qz nescis quā
 domorieris. nescis etiam quid tibi post mortem sequet
 ōn tempus habes congrega tibi diuitias imminoriales.
 Præter salutem tuam nihil cogites. solum q̄ dei sunt cu
 res. Fac nunc tibi amicos venerando dei sanctos et eo
 rum actus imitando. vt cum defeceris in hac vita illi te
 recipiāt in eterna tabernacula. Serua te tanquā pere
 grinum et hospitē super terram: ad quē nihil spectat de
 mundi negocijs: Serua cor liberum. et ad deū sursum
 erectum. quia non bēs hic manentē civitatē. Illac pre
 ces et gemitus quotidianos cum lachrymis dirige. vt
 spiritus tu⁹ mereatur post mortem ad dominū feliciter
 transire. Amen.

De iudicio et penis peccatorū.

Ca. xliij.

1. In omnibus rebus respice finem. et q̄liter ante
 districtum iudicem stabis. cui nihil est occultū
 qui maneribus non placatur. nec excusatiōes
 recipit. sed quod iustum est iudicabit. o miserrime et insi
 plens peccator qd respondebis deo omnia mala tua sci
 enti. qui interdum formidas vultus hominis irati. Ut
 quid non preuides ibi in die iudicii: quando nemo po
 terit per alium excusari vel defendi. sed vnusquisqz ius

ficiens onus erit sibi ipsi. Nunc labor tuus est fructu-
osus. fletus acceptabilis. gemitus exaudibilis: dolor sa-
tisfactorius et purgativus. Habet magnum et salubre
purgatorium patiens homo qui suscipiens iniurias plus
dolet de alterius malicia quam de sua iniuria. pro contrariis
tibus sibi libenter orat et ex corde culpas indulget. qui
veritatem ab alijs petere non retardat. qui facilius misere-
tur quam irascitur. qui sibi ipsi violentiam frequenter facit. et car-
nem suam omnino spiritui subiugare conatur. Melius est mo-
do purgare peccata et vitia resecare. quam in futuro purganda
reservare. Vere nos ipsos decipimus pro inordinato amo-
re quem ad carnem habemus. Quid aliud ille ignis duo-
rabit nisi peccata tua. Quanto amplius tibi ipsi nunc parcis
et carnem sequeris. tanto durius postea lues et maiorem ma-
teriam comburendi reservas. in quibus homo peccavit. et illis gra-
vius punietur. Ibi accidiosi ardentibus stimulis purgantur. et
gulosi ingerunt famem ac sitim cruciabantur. Ibi luxuriosi et vo-
luptatibus amatores ardenti pice et fetido sulphure profun-
dentur. Et sicut furiosi canes pro dolore invidiosi ulula-
bunt. Nullum vitium erit quod suum proprium cruciatum non habe-
bit. Ibi superbi omnino consuetudine replebuntur. et avari miserrima
egestitate artabuntur. Ibi erit una hora grauior in pena.
quam hic centum anni in amarissima penitentia. Ibi nulla
requies est et nulla consolatio dantur. Hic tamen interdum ces-
sat a laboribus atque amicorum fruitur solatijs. Esto modo sol-
licitus et dolens pro peccatis tuis. ut in die iudicii sis secu-
rus cum beatis. Tunc enim iusti stabunt in magna constan-
tia adversus eos qui se angustiaverunt et depresserunt.
Tunc stabit ad iudicandum qui modo se subiicit humil-
liter iudicijs hominum. Tunc magnam fiduciam ha-

bibit pauper et humilis. et pauebit vndiq; superbus.
 Tunc videbitur sapiens in hoc mundo fuisse. qui pro
 xpo didicit stultus et despectus esse. Tunc placebit ois
 tribulatio patienter perpeffa. et omnis iniquitas oppri
 labit os inuini. Tunc gaudebit omnis deuotus. et mere
 bit omnis religiosus. Tunc plus exultabit caro affli
 cta. q; si in delicijs fuisset sp nurruta. Tunc splendebit
 habitus vilis. et obtenebrescet vestis subtilis. Tunc plus
 laudabitur pauperulum domicilium. q; deauratum
 palatium. Tunc plus iunabit constans patientia. q; ois
 mundi potetia. Tunc amplius exaltabitur simplex
 obedientia. q; omnis secularis astutia. Tunc plus le
 tificabit pura et bona conscientia quam docta philo
 sophia. Tunc plus ponderabit contemptus diuitia
 rum. quam totus thesaurus terrigenarum. Tunc
 magis consolaberis super deuota oratione. quam
 super delicata comestione. Tunc potius gaudebis
 deservato silentio. q; de longa fabulatione. Tunc
 plus valebunt sancta opera. quam multa pulchra ver
 ba. Tunc plus placebit stricta vita et ardua penitentia
 quam omnis delectatio terrena. Disce nunc in modi
 copati vt tunc a grauioribus valeas liberari. Dic
 primo proba quid possis pati. postea. Si nunc tam
 parum non velis sustinere. quomodo poteris tunc
 externa tormenta lufferre. Si modo modica passio
 iam impatientem efficit. quid gehenna tunc faciet. Ecce
 vere non potes duo gaudia habere delectari hic in
 mundo. et postea regnare in celo cum christo. Si
 vsq; in hodiernum diem semp in honoribus et volupta
 tibus vixisses. quid totum tibi profuisset si iam in instand

mozi contingere. **D**ia ergo vanitas præter amare de-
um. & illi soli seruire. **Q**ui enim deū ex toto corde amat
nec mortē nec supplicium. nec iudicium nec infernum
metuit. qz pfectus amor securum accessum ad deum fa-
cit. **Q**uem autem adhuc peccare delectat. non mirum
si mortem & iudiciū timeat. **B**onum tñ est. vt si needū
amor a malo te reuocet. saltez timor gehennalis cohe-
reat. **Q**ui vero timores dei postponit. diu stare in bono
non valebit. sed diaboli laqueas citius incurret.

De seruenti emendatiōe toti⁹ vite nre.

Ca. xv.

Sto vigilans & diligēs in dei seruitio. & cogi-
ta frequenter ad quid venisti. & cur seculum
reliquisti. nōne vt deo viueres. & spūalis hō
fieres. ignitur ad perfectum serueas quia mercedem la-
borum tuorum iumentis recipies. nec erit tñc amplius
timor aut dolor in sensibus tuis. **A**dodicium nunc labo-
rabis & magnam requiem. imo ppetuam leticiā inue-
nies. **S**i tu pmaneris fidelis & feruidus in agēdo de-
us proculdubio erit fidelis & locuplex in retribuendo.
Spem bonā retinere debes qz ad palmā peruenies. s;
securitatem capere nō opz; ne torpeas aut clatus fias.
Cū enim quidam anxius inter meū & spem frequēter
fluctuaret & quadā vice merore cōfectus in ecclesia an-
te quoddā altare se in oratiōe prostrauisset. hec inter se
reuoluit dicēs. **O** si scirē qz adhuc perseveraturus eēz.
statimqz audiuit intus diuinū responsum. **Q**uid tñ hoc
scires facere velles. **F**ac nñc qd tunc facere velles & be-
ne securus eris. **M**orqz cōsolatus & confortatus diui-
ne se cōmisit volūtati. & cessauit anxia fluctuatio. noluit
qz curiose inuestigare vt sciret que sibi essent futura. scā

magis studuit inquirere que esset voluntas dei bene placens et perfecta ad omne opus bonum inchoandum et proficiendum. Spera in domino et fac bonitatem ait propheta et inhabitata terram et pascaris in divitijs eius. Unum est quod multos a profectu et ferventi emendatione retrahit. horroz difficultatis seu labor certaminis. Enimvero illi maxime pre alijs in virtutibus proficiunt qui ea que sibi magis gravia et contraria sunt viribus vincere nituntur. Nam ibi homo plus proficit et gratiam meretur ampliorē ubi magis seipsum vincit et in spiritu mortificat. Sed non omnes habent eque multum ad vincendum et moriendum. Diligens tamen emulatoz valentior erit ad proficiendum et si plures habeat passiones quam alius bene morigeratus minus tamen servens ad virtutes. Duo tamen specialiter ad magnam emendationem iuvant videlicet subtrahere se violenter ad quod natura vitiose inclinatur et ferventer instare pro bono quo amplius quis indiget. Illa est studeas magis ea vere et vincere que tibi frequentius in alijs displicent. Ubi que profectum tuum capias ut si bona exempla videas vel audias ad imitandum accedaris. Si quid autem reprehensibile consideraveris cave ne idem facias. aut si aliquando fecisti cum emendare te studeas. Sicut oculus tuus alios considerat sic iterum ab alijs notaris. Quam iocundum et dulce est videre fervidos et devotos fratres bene morigeratos et disciplinatos. Quam triste est et grave videre inordinate ambulantes. qui ea ad que vocati sunt non exercent. Quam nocivum est negligere vocationis sue propositum et ad non commissum sensu inclinare. Ademor esto arrepti propositi. et imaginem tibi proponere crucifixi Bene verecundari potes inspectis

vita iesu xpi. qz nec dum magis illi te conformare studuisti; diu in via dei fuisti. Religiosus qui se intente z deuote in sanctissima vita z passioe domini exercet. oia vtilia z necessaria sibi abundanter ibi inueniet. nec op⁹ est vt extra iesum aliquid melius querat. **Q** si iesus crucifixus in cor nostrum ventret. quam cito z sufficienter docui essemus. religiosus feruidus oia bene poterat z capit que illi iubentur. Religiosus negligens z tepidus habet tribulationem super tribulatione. z ex omni parte patitur angustiam. qz interiori consolatione caret. z exteriorem querere prohibetur. Religiosus extra disciplinam viuens. graui ruine patet. Qui laxiora. querit z remissiora. semper in angustijs erit. quia aut vnus. aut reliquum sibi displicebit. Quomodo faciunt tam multi alij religiosi. qui satis arti sunt sub disciplina claustrali. Raro exunt. abstracte viuunt. pauperrime comedunt. grosse vestiuntur. multu laborant paruz loquunt. diu vigilant mature surgunt. orones. plongant. frequenter legunt. si z in omni disciplina custodiunt. Attende cartusienses. cistercienses. z diuerse religionis monachos ac moniales. qliter omni nocte ad psallendu dno assurgunt. Et ideo turpe e vt tu deberes in tam sancto ope pigritare vbi tanta multitudo religiosoru incipit do iubulare. **Q** si nihil aliud faciendum incumberet nisi dñz deum nostrum toto corde z ore laudare. **Q** si nunq; indigeres comedere nec bibere nec dormire. sed semper posses deum laudare. z solu modo spūalibus studijs vacare. tunc multo felicioz esses. qz modo cu; carni ex qualicunq; necessitate suis. Utinam non esset iste necessitates. sed solummodo spirituales anime refectionis.

quod beu fatis raro degustamus. Quando homo ad hoc
 puenit quod de nulla creatura consolatione suam querit.
 tunc ei deus primo perfecte sapere incipit tunc etiam bene
 contentus de omni euentu rerum erit. tunc nec pro ma
 gno letabitur. nec pro modico contristabitur. sed ponit se i
 tegre et fiducialiter in deo. quod est ei omnia in oibus cui
 nihil vtiq; perit nec moritur. sed omnia ei viuunt et ad
 nutum in cunctanter deseruiunt. Memento semper fi
 nis. et quod perditum non redit tempus. Sine sollicitudi
 ne et diligentia nunquam acquires virtutes. Si incipis te
 pescere. incipies male habere. Si autem dederis te ad
 seruorem. inuenies magnam pacem. et senties leuiorez
 laborem pro dei gratiam et virtutis amorem. Homo serui
 dus et diligens ad omnia est paratus. Maior labor est
 resistere vitijs et passionibus. quam corporalibus insu
 dare laboribus. Qui paruos non vitat defectus paula
 tim labitur ad maiores. Gaudebis semper vespere. si di
 em expendas fructuose. Vigila super teipsum excita
 te ipsum. admone teipsum. et quicquid de alijs sit non
 negligas teipsum. Tantum proficies. quantum tibi ipsi
 vim intuleris.

Explicit liber primus. Incipit secundus.

De interna conuersatione Capitulum primum.

Regnum dei intra vos est dicit domi
 nus. Conuerte te ex toto corde tuo
 ad dominum et relinque hunc mise
 rum mundum. et inueniet anima tua
 requiem. Discite exteriora contemne
 re. et ad interiora te dare. et videbis
 regnum dei in te venire. Est. n. regnum

dei pat̄ z gaudiū in spū scō qđ non datur impijs. Ue
niet ad te xp̄s oñdens tibi cōsolationē suā. si dignā illi
ab intus paraueris mātionē. Dis gloria eius z decor
ab intra est. z ibi cōplacet sibi. Frequens illi uisitatio cū
hoie interno. dulcis sermōnicatio. grata. cōsolatio. mul
ta pax. familiaritas stupenda nimis. *E*ya aia fidelis p̄
para huic sponso cor tuū q̄tenus ad te uenire z i te ha
bitare dignetur. Sic enī dicit. Si quis diligit me ser
monē meū seruabit z ad eū ueniam⁹. z mansionē apđ
eū faciemus. Da ergo xp̄o locum. z ceteris oibus ne
ga itroitiū. Cū xp̄s hūeris diues es z sufficit tibi. Ipse
erit. pulsor tu⁹. z fidelis pcurator i oibus ut nō sit op⁹
tibi in oib⁹ sperare. Hoies enī cito mutātur. z deficiūt
velociter. xp̄s at̄ ināet i eternū z astat vsq; i finē firmi
ter. Nō ē magna fiducia ponēda i hoie fragili z inoz
tali ēt si utilis sit z dilect⁹. neq; tristitia multa capiēda
ex hoc si iterdum aduerset⁹ z h̄dicat. Qui hodie tecuz
sunt. cras h̄rari possunt. z ecōuerso sepe ut aura x̄tun
tur. Done totā fiduciā tuam in dño. z sit ipse timor tu⁹
z amor tuus. Ipse pro te respōdebit z faciet bene sicut
melius fuerit. Non habes hic manentez ciuitatē. z ubi
cūq; fueris extraneus es z peregrin⁹. nec requiēm ali
qñ habebis. nisi Christo itime fueris vnit⁹. Quid hic
circūspicis. cum iste nō sit locus tue requisitionis. In ce
lestibus d; esse habitatio tua. z sicut in transitu cuncta
terrena sunt aspicienda. transeunt oia z tu cum eis pa
riter. Uide ut nō inheredas. ne capiaris z pereas. Apud
altissimum sit cogitatio tua. z deprecatio tua ad xp̄m
sine intermissione dirigatur. Si nescia alta speculari z
celestia requiesce in passione christi. z in factis uulneri

bus eius libenter habita. Si enim ad vulnera et preci-
 osa stigmata iesu deuote confugis. in magnam in tribu-
 latione confortationem senties. nec multum curabis ho-
 minum despectiones facilliterque uerba detrahentium p-
 feres. Xps fuit etiam in mundo ab hominibus despectus
 et in maxima necessitate a notis et amicis inter oppro-
 bria derelictus. Christus pati uoluit et despici. et tu au-
 des de aliquo conqueri. Christus habuit aduersarios
 et oblocutores. et tu uis omnes habere amicos et bene-
 factores. Unde coronabitur patientia tua si nil aduer-
 sitatis occurrerit. Si nihil contrarium uis pati. quomodo eris
 amicus christi. Sustine te cum christo et pro christo. si uis
 regnare cum christo. Si semel profectus introisses interlo-
 ra iesu et modicum de ardore eius amore sapuisses. tunc de
 proprio comodo uel incomodo nihil curares. sed ma-
 gis de opprobrio illato gauderes. quia amor iesu facit ho-
 minem seipsum contemnere. Amator iesu et uerus internus
 et liber ab effectationibus inordinatis potest se ad deum libere
 conuertere et eleuare se supra seipsum in spiritu. ac frui-
 uescere. Qui sapiunt. oia putant non ut dicunt aut esti-
 mant. hic uere sapiens et doctus magis a deo quam ab ho-
 mine. Qui ab intra scit ambulare et modicum res ab extra
 poterare. non requirit loca. nec tempora expectat ad habenda
 deuota exercitia. Non internus cito se recolligit quia nunquam
 se totum ad exteriora effundit. Non illi obest labor ex-
 terior aut occupatio ad tempus necessaria. sed sicut res eue-
 nit licet se illis accommodat. Qui intus bene dispositus est
 et ordinatus. non curat mirabiles et peruersos homi-
 num gestus. Tantum homo impeditur et distrahitur
 quantum sibi res attrahit. Si recte tibi esse et bene pur

gatus eēs oīa tibi in bonū cederent ⁊ profectum. Ideo
multa tibi displicent. ⁊ sepe cōturbant. qz ad hoc nō es
tibi ipsi pfecte mortuus nec segregatus ab oībus terre-
nis. Nihil sic maculat ⁊ implicat cor hoīs sicut impu-
rus amor in creaturis. Si renuis cōsolari exterius po-
teris speculari celestia. ⁊ frequenter interius iubilare.

De humili submissione sub prelati regimine. Cap. ij.

Quoniam magnipendas quis pro te vel cōtra te sit
n sed hoc agere ⁊ cura vt deus tecū sit i oī re quā
facis. Habeas conscientia bonā. ⁊ deus bene
te defendabit. Quem enim adiuuare voluerit. nullus p-
ueritas nocere poterit. Si tu scis tacere ⁊ pati. videbis
pculdubio dñi auxiliū. Ipse nouit tēpus ⁊ modū liber-
randi te: ⁊ iō debes te illi resignare. Oci est adiuuare ⁊
ab oī confusione liberare. Sepe valde pdest ad maio-
rē humilitatē pseruādā. q̄ defect⁹ nros alii sciunt ⁊ re-
darguūt. Quā hō pro defectibus suis se humiliat. tunc
faciliter alios placat ⁊ leuiter satisfacit sibi irascentib⁹.
Humilem deus protegit ⁊ liberat: humilem diligit ⁊
consolatur. humili homini se inclināt. humili largitur
gratiā magnā. ⁊ post suam deppressionem leuat ad glo-
riam humili sua secreta reuclat ⁊ ad se dulciter trahit
⁊ inuitat. Humilis accepta contumelia ⁊ confusione sa-
tis bene est in pace qz stat in deo ⁊ nō in mundo. Nō
reputes te aliquid profecisse: nisi omnibus inferiorum
te esse sentias.

De bono pacifico homine.

Ca. iij.

Que te primo in pace. ⁊ tunc alios poteris pa-
p cificare. Homo pacificus plus prodest qz bñ
doctus. Homo passionatus etiam bonum in

malum trahit ⁊ facilliter malū credit. Bonus pacific⁹
 bō oia ad bonum conuertit. Qui bene in pace ē d̄ nul-
 lo suspicatur: qui autem male contentus est ⁊ cōmor⁹
 varia suspitionibus agitat⁹. nec ipse quiescit. nec alios
 descere p̄mittit. Dicit sepe qđ nō dicere deberet ⁊ omit-
 tit qđ sepe sibi magis facere expediret. Considerat qđ
 alij facere tenentur. ⁊ negligit quod ipse facere tene-
 tur. Habe ergo primum zelum super te ipsum. tūc
 zelare poteris etiam iuste proximum tuum. Tu bene-
 facta tua laeis excusare ⁊ tolerare. ⁊ aliorum non vis
 recipere excusationes. Iustius esset ut te accusares. ⁊
 fratrem tuum excusares. Si portari via porta ⁊ aliū.
 Vide qđ longes es adhuc a vera charitate ⁊ humilitate
 qđ nulli nouit indignari vel irasci nisi iū sibi ipsi. Non
 ē magnū cū bōis ⁊ māsuētis puerfari. hoc enim omni-
 bua naturasiter placet. ⁊ vnusquisq; libēter pacem h̄
 et secū sentiētes magis diligit. Sed cū duria aut puer-
 sis ⁊ indisciplinatis aut nobis contrariantibus paci-
 fice posse viuere. magna gratia est ⁊ laudabile nimis
 virileq; factum. Sed sunt qui seipsos in pace tenent
 ⁊ cum alijs etiam pacem habent. Et sunt qui nec pa-
 cem habent. nec alios in pace dimittunt. Alijs sunt
 graues. sed sibi sunt grauiorēs. Et sunt qui seipsos in
 pace retinēt. ⁊ ad pacē alios reducere studēt. ⁊ tamen
 tota pax nostra i hac misera vita poti⁹ in humili suffe-
 rentia ponēda est qđ in nō sentiedo cōtraria. Qui me-
 lius scit pati. pacem tenebit maiorem. Iste est victor sui
 ⁊ dominus mundi. amicus xp̄i. et heres celi.

De pura mēte et simplici itētioe. Cap. iij.

d Uabus alis homo lublenatur a terrenis sim

plicitate. s. 7 puritate. **S**implicitas dicitur esse in interioribus: puritas in affectionibus. **S**impliciter intendit deum, puritas approbatur et gustatur. **N**ulla bona actio te impediet. si liber es ab omni inordinato affectu fueris. **S**i nihil aliud quam dei beneplacitum et primum utilitatem intendis et quatenus interna libertate fueris. **S**i rectum cor tuum esset tunc omnis creatura speculum vite, et liber sancte doctrine esset. **N**on est creatura tam parua et vilius quam bonitatem dei non representet. **S**i tu esses inter bonus, purus tunc omnia sine impedimento videres et caperes bene. **C**or purum penetrat celum et infernum. **Q**ualis unusquisque intus est taliter et dicat exterius. **S**i est gaudium in mundo, hoc utique possidet puri cordis homo. **E**t si est alicubi tribulatio et angustia hoc melius nouit mala conscientia. **S**icut ferrum missum in ignem amittit rubiginem et totum cedens efficitur sic homo ad deum se integre conuertens a torpore exiit et in nouum hominem transmutatur. **Q**uando homo incipit tepescere tunc prius metuit laborem et libenter exterram accipit consolationem. **S**ed quando perfecte incipit se vincere et viriliter ut via dei ambulare tunc minus ea reputat quam sibi prius graua esse sentiebat.

De propria consideratione.

Ca. v.

Non possumus nobis ipsi nimis credere, quia sepe nobis gratia deest et sensus. **M**odicum summen est in nobis, et hoc cito per negligentiam amittimus. **S**epe et non aduertimus quatenus ceteri intus sumus. **S**epe male agimus, et peius excusamus et passim in errorem mouemur, et celum putamus. **P**arua in alijs reprehendimus, et nostra maiora pertransimus satis cito sentimus, et ponderamus quod ab alijs sustinemus: sed quantas alij a nobis

sustinēt nō adueram. Quibene z recte sua pōderaret. nō esset qđ de alio grauitè iudicaret. Internus homo sũp̄sũs curā oibus curis anteponit. z qui sibiĩpsi dili gēter intendit facilliter de alijs tacet. Nūq̄ eris itern⁹ z deuotus nisi de alienis silueris z ad teĩpsũz speciali ter respereris. Si tibi z deo totaliter intēdis modicus te mouebit quod foris percipis. Ubi es qñ sibiĩpsi pre sens nō es. qñ oia pcurristi. quid te neglecto pfecisti. Si debes habere pacē z vnionē verā. opz q̄ totum ad huc postponas z te solũ pre oculis habcas. Multũ p̄ inde pficies si te feriatũ ab oĩ tēporali cura conserues. Valde deficies si aliquid temporale reputaueris. Nil altũ. nil magnũ. nil gratũz nil acceptũz tibi sit nisi pre deus aut de Deo sit. Totũ vanũ est̄ in̄a quicquid conso latiōis occurrit de aliq̄ creatura. Amans deo aia sub deo despici vnũuersa. Solus de⁹ eternus z immensus ip̄sens oia solatiũ est aie. z vera cordis leticia.

De leticia bone conscientie

Cap. vi.

Lozia boni hominis testimoniũ bone scie ē:

Habe bonā sciam z super habebis leticiam.

Bona scia valde multa pōt portare z valde leta est inter aduersa. Mala conscia super timida est z inquieta. Suauiter requiesces si te corruũ no reprobēderit. Noli letari nisi cñ benefeceris. Mali nunq̄z hñc veram leticiã nec internam sentiunt pacem; quia non est pax imp̄ys dicit dominus. Et si dixerint. in pace sumus non venient super nos mala z quis nobis nocere audebit. Ne credas eis quoniam repente exurget ira dei z in nihilum redigentur actus eoz z cogitationes eoz in pibunt. Gloziari in tribulacione nō est gra

ne amanti sic enī gloria est in cruce dñi gloriari. Breuis gloria q̄ ab oibus datur ⁊ accipitur. Magna gloria in sp̄ comitat̄ tristitia. Bonoz gloria in cōscientijs eozū ⁊ non in ore hominum. Iustoz leticia de deo ⁊ in deo est: ⁊ gaudiū in eoz de veritate. Qui veram ⁊ eternam gloriam desiderat temporalem non curat. Et qui tēporalem querit gloriam aut non ex animo continet: minus sanare conuincitur celestē. Magnā h̄ cordis irrequilitatem. qui ne claudes curat. nec vituperia. Facile erit contentus ⁊ pacifica cuius consciencia munda est. Non es sanctior si lauderis. nec vilior si vitupereris. Quod es hoc es nec maior dici vales q̄ deo teste sis. Si attendis quid apud te sis intus. non curabis quid de te loquantur homines foris. Homo videt in facie d̄ us atq̄ in corde. Homo considerat actus. deus p̄t̄at intentiones. Bene semp̄ agere ⁊ modicum de se tenere humilis anime iudiciū est. Nolite consolari ab aliqua creatura. magne puritatis ⁊ interne fiducia iudiciū est. Qui nullū extrinsecus p̄ se testimonium querit. liquet quod se deo totaliter commisit. Non. n. qui seipsū cōmendat ille probatus est ait beatus paulus. sed quez deus commendat. Ambulare cuz deo intus nec aliqua affectione teneri foris. status est interni hominis.

De amore iesu super omnia.

Ca. viij.

Status qui intelligit quid sit amare iesum. ⁊ cō
b temnere seipsum propter iesum. Oportet dilectum pro dilecto relinquere: quia iesus vult solus super omnia amari. Dillectio creature fallax ⁊ instabilis. dilectio iesu fidelis ⁊ perseverabilis. Qui adheret creature. cadet cum labili qui amplectitur iesum fir-

mabitur in eum. Illum dilige et amicum tene tibi: qui omnibus recedentibus te non derelinquet nec patietur in fine perire. Ab hominibus oportet te aliquando separari siue uelis siue nolis. Teneas te apud Iesum uiuens et moriens: et illius fidelitati te committe qui omnibus deficientibus solus potest te iuuare. Dilectus tuus talis est nature ut alienum non uelit admittere. sed solus uult cor tuum habere. et tanquam rex in proprio throno sedere. Si scires te bene ab omni creatura euacuare Iesus deberet libenter tecum habitare. Venciuinum perditum inuenies. quicquid extra Iesum in hominibus posueris. Non confidas nec imitaris super calamum uentosum. quia omnis caro fenus et omnis gloria eius ut flos feni cadet. Lito decipieris si ad externam hominum apparentiam tantum aspexeris. Si enim tuus in alijs queris solacium et lucrum. senties sepe detrimentum. Si queris in omnibus Iesum. inuenitur es utique Iesu. Si autem queris teipsum inuenies etiam teipsum sed ad tuam perniciem. Plus enim homo nocuius sibi sit Iesus non querit. quam totus mundus. et omnes sui aduersarij.

De familiari amicitia Iesu.

Ca. viij.

Quando Iesus adest. totum bonum est nec quicquam
 q quam difficile uideretur. Quando uero Iesus non
 adest totum durum est. Quando Iesus intus
 non loquitur. consolatio uilis est. Si autem Iesus unum
 uerbum loquitur tamen magna consolatio sentitur. Nonne
 Maria Magdalenae statim surrexit de loco in quo fleuit quoniam
 Maria illi dixit. Magister adest et uocat te. Felix hora quoniam
 Iesus uocat et lachrymans ad gaudium spiritus. Quam aridum

7 durus es sine iesu. Quā insipiens 7 vanus si cupis aliquid ex iesum. Nōne hoc est maius dānum q̄; si totū perderes mundū. Quid vōt mund⁹ conferre sine iesu esse sine iesu grauis est infernus. 7 esse cū iesu dulcis paradisus. Si fuerit tecum iesus. nullus poterit nocere inimicus. Qui inuenit iesum inuenit thesaurum bonū imo bonum super omne bonum. Et qui perdit iesum: perdit nimis multum. 7 plus q̄; totum mūdū. Pauperimus est qui viuit sine iesu. Ditissimus qui bene est cū iesu. Magna ars est scire conuersari cum iesu. 7 scire iesum tenere magna prudentia. Esto humilis 7 pacific⁹ 7 erit tecum iesus. Sis deuotus 7 quietus. 7 permanebit tecū iesus. Potes cito fugare iesum 7 grām eius perdere. si volueris ad exteriora declinare. Et si illum effugaueris 7 perdidideris ad quē tunc fugies. 7 quē nūc queris amicū. Sine amico nō potes diu viuere. 7 si iesus non fuerit tibi pre oibus amicis. eris nimis tristis 7 desolatus. Fatue igitur agis si in aliquo altero confidis 7 letaris. Eligēdum est magis totū mūdum habere contrarium q̄; iesum offensū. Ex oibus ergo chari⁹ sit iesus delectus specialis. Diligantur oēs propter iesū. Iesus at̄ ppter seipsum. Solus iesus xp̄s singulariter est amandus. qui solus bonus 7 fidelis inuenitur p̄ omnibus amicis. Propter ipsum. 7 in ipso tam amici q̄; inimici tibi sint chari. 7 p̄ oibus exorād⁹ ēvt oēs ipsū cognoscāt 7 diligāt. Nū q̄; cupias singulariter laudari 7 amari. q̄; hoc solius dei est qui similit̄ sibi n̄ h̄z. Nec velis q̄; aliq̄s i corde suo tecū occupet. n̄; tu cū alii cui⁹ occuperis amore: s̄; sit iesus in te 7 i oibono boie. Esto purus 7 liber ab inuis sine alicuius creature inu-

plicamento. Oportet te esse nudū: 7 purū cor ad iesum gerere si vis vacare 7 videre q̄; suavis ē domin⁹. Et reuera ad hoc non peruenies nisi gr̄a ei⁹ fueris perueni⁹ 7 tractus: vt oībus euacuatis 7 licēciāis solus cū solo vniaris. Quā enim gr̄a dei venit ad hoīez tūc potēs sit ad oīa; 7 qm̄ recedit tūc pauper 7 infirmus erit 7 quasi tantū ad flagella relict⁹. In his non debes deici nec desperare sed ad voluntatem dei equanimiter stare: 7 cuncta superuenientia nbi ad laudem iesu elixisti perpeti. qz post hymen sequitur estas post noctem redit dies 7 post tempestatem serenitas magna.

De carennia omnis solatii.

Cap. ix.

Non est graue humanū contēnere solatiū cū ad est diuinū. Magnū est 7 valde magnū tā humano q̄; diuino posse carere solatio. 7 p̄ honore dei libēter exiliū cordis velle sustinire. 7 in nullo seipsum q̄rere nec ad ppriū meritū respicere. Quid magnū est si hilaris sis 7 diuinus adueniente gr̄a obtabilis cūctis hec hora. Satis suauiter equitate quē gr̄a dei portat. Et quid mirū si omnis nō sentit qui portat ab ipotēte 7 ducit a summo ductore. Libenter habem⁹ aliquid pro solatio 7 difficulter hō exiit a seipso. Vicit scūs martyr laurenti⁹ seculū cū suo sacerdote: qz omne qd̄ in mūdo olecrabile videbat desperit. 7 dei summi sacerdotem. Sicutū quem maxime diligebat p̄ amore xp̄i ēt a se tolli clementer ferebat. Amore igit̄ creatoris amorem hoīs superauit. 7 p̄ humano solatio diuinū beneplacitū magis elegit. Ita 7 tu aliquem necessariū 7 dilectū amicum pro amore dei discere relinquere. Nec grauter feras cum ab amico derelictus fueris. Sciens quom

am oportet nos oēs tandem ab inuicē separari. Quil
tum ⁊ dū oportet hoīem in seipso certare: antequam di
scat seipsum plene superare: ⁊ totum affectū suum plene
in deum trahere. Quando hō stat super seipso facile la
bitur ad cōsolationes humanas. Sed verus xpī ama
tor ⁊ studiosus sectator virtutū nō cadit super illas cō
solationes nec querit tales sensibiles dulcedines s; ma
gis fortis exercitatiōes ⁊ p xpō duos sustinere labo
res. Cū igitur spūalis cōsolatio a deo dat cū gratiarū
actione accipe eā: sed dei munus itellige esse nō tuū me
ritū ⁊ noli extolli. Noli nimiū gaudere nec inaniter p
sumerē sed esto magis humilior ex dono cautior quoq;
⁊ timoratioz in cūctis actibus tuis. qm̄ transibit hora il
la ⁊ sequet tentatio. Cū ablata fuerit cōsolatio nō statī
desperes. sed cū humilitate ⁊ patiētia expecta celestē vi
sitationē. qz potens est dūs ampliorē tibi redonare gra
tiam ⁊ consolationē. Istud nō est nouū nec alienā vitā
dei expertis. qz in magnis scis ⁊ in antiquis pphetis fu
it talis sepe alternatiōis modus. Unde quidā p̄sente iā
gratia dicebat. Ego dixi in abundātia mea non moue
bor in eternū. Absente autē gratia quid in se fuerit exper
tus adiungit dicēs. Aduertisti faciē tuā a me ⁊ factus
sum conturbatus. Inter hec in nequaq; desperat sed i
stāius dominū rogat ⁊ dicit. Ad te dñe clamabo ⁊ ad
deū meū deprecabor. Deniq; oōnis sue fructū repo
tat ⁊ se exauditū testat dicēs. Audiuit dñs ⁊ misertus
ē mei. dñs factus ē adiutor meus. Sed in quo. Cōuer
tisti inquit plauctū meū in gaudiū mihi ⁊ circumdedisti
me leticia. Et si sic acutum est cum magnis sanctis non ē
desperandum nobis infirmis ⁊ pauperibus si interdus

in frigiditate et interdum in seruore sumus quoniam spiritus uenit et recedit secundum sue voluntatis beneplacitum. Unde beatus Iob ait. Uisitatio enim diluculo et subito probas illum. Super quid igitur sperare possum aut in quo consistere debeo nisi in sola magna misericordia dei et in sola spe gratie celestis. Siue enim adsint homines boni siue deuoti fratres et amici fideles siue libri sancti vel tractatus pulchri siue dulcis cantus et hymni. omnia hec modicum iuuant et modicum sapiunt. quoniam desertus sum a gratia et in propria paupertate relictus. Tunc non est melius remedium quam patientia et abnegatio mei in uoluntate dei. Nunquam inueni aliquem religiosum qui non habuerit interdum gratie subtractionem. aut non senserit seruois diminutionem. Nullus sanctus fuit unquam tam alte raptus et illuminatus qui prius uel postea non fuit temptatus. Non enim dignus alta dei contemplatione qui pro deo non est exercitatus aliqua tribulatione. Solet enim sequentis consolationis tentatio precedens esse signum. Nam tentationibus probatis celestis promittitur consolatio. Qui uicerit inquit dabo ei sedere de ligno uite. Datur etiam consolatio diuina ut homo fortior sit ad sustinendum aduersa. Sequitur etiam tectatio ne se eluet de bono. Non dormit diabolus nec caro adhuc mortua est. ideo non cesses preparare te ad certamen quia a dextris et a sinistris sunt hostes qui nunquam quiescunt.

De gratitudine pro gratia dei.

Cap. r.

¶ Quid quis querit cum natus sis ad laborem. Pone te ad patientiam magis quam ad consolationem et ad crucem potius quam ad leticiam. Quis. n. secularium non libenter consolationem et leticiam spirituales acciperet. si sepe obtinere

posset. Excedunt enim spūales consolationes omnes
mūdi delicias z carnis voluptates. Nam omnes delitie
mūdane aut turpes sūt aut vane. Spūales vō delitie
sole iocunde z honeste ex virtutibus progenite z a deo
puris infuse mentibus. Sed istis diuinis consolatio-
nib⁹ nemo semper p suo affectu frui valei: qz tempus
tentationis non diu cessat. Multū contrariat superne
visitatiōi falsa libertas aī z magnā cōfidētia sui. Deus
bñfacit cōsolatōis grāz dando: sed hō male agit n̄ totū
deō cū gratiaz actione retribuendo. Et iō nō possunt
in nobis dona gratie finire qz ingrati sum⁹ auctori: nec
totū refundim⁹ fontali origini. Semper enim debet
gratia: Digne gratias referenti: auferet ab elato quod
uari solet humili. Nolo consolationem q̄ mihi aufert
compñctionem: nec affecto contemplationem q̄ ducit
in elationem. Non. n. omne aliū sc̄m nec omne deside-
riū purū: nec omne dulce bonum nec omne charū gra-
tūm deo. Libenter accepto grāz vnde humilioz z timo-
ratioz inueniar: atq; ad relinquendū me paratioz fiat.
Doctus vno grē z eruditus subtractionis vberē non
sibi audebit quicq; boni attribuere. sed potius se paupe-
rem z nudū confuebitur. Da deo quicquid dei est. z tibi
ascribe quod tuū est hoc est deo grās pro gratia tribue.
tibi autē soli culpam z dignam penam pro culpa de-
beri sentias. Donec te semper ad infimū z dabit tibi sū-
mum: nam summum non stat sine infimo. Summi sc̄i
apud deū minimi sunt apud se z quanto gloriosiores
tanto in se humiliores pleni v̄itate z gloria celesti non
vane glorie cupidi. In deo fundati z confirmati nullo
mō pnt esse elati. z qui deo totū ascribūt quicquid boni